1

ESTADO DE SANTA CATARINA

PODER JUDICIÁRIO

PORTARIA GP N. 581 DE 28 DE MARÇO DE 2023.

O COORDENADOR-ADJUNTO DA COORDENADORIA DE MAGISTRADOS, por

delegação do Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Santa Catarina, nos termos da Resolução n.

22/2009-TJ,

RESOLVE:

Art. Designar os Magistrados abaixo nomeados para, no período de 1º a 30 de abril do corrente

ano, salvo menção em contrário, responderem pelas comarcas e varas a seguir indicadas:

1ª CIRCUNSCRIÇÃO

CAPITAL – FÓRUM CENTRAL

1ª Vara Cível (dia 11) Juíza Mônica Bonelli Paulo Prazeres (19669)

1ª Vara Criminal (19 a 20) Juíza Cleni Serly Rauen Vieira (19670

3ª Vara Criminal (1º a 10) Juíza Cristina Lerch Lunardi (14287)

(11 a 30) Juiz Emerson Feller Bertemes (17952)

4ª Vara Criminal (14 a 28) Juíza Bianca Fernandes Figueiredo (14267)

2ª Vara da Fazenda Pública (dia 30) Juíza Cristina Lerch Lunardi (14287)

3ª Vara da Fazenda Pública Juíza Cleni Serly Rauen Vieira (19670)

V. Reg. de Recup. Jud., Fal. e Conc. (24 a 30) Juiz Cyd Carlos da Silveira (8078)

CAPITAL – FÓRUM DESEMBARGADOR EDUARDO LUZ

Juizado Especial Criminal (1º a 10) Juiz Marcelo Carlin (9574)

(11 a 30) Juíza Cristina Lerch Lunardi (14287)

Vara de Suc. e Reg. Públicos (3 a 22) Juíza Érica Lourenço de Lima Ferreira (5888)

(Cooperação 1º a 2 e 23) Juíza Érica Lourenço de Lima Ferreira (5888)

CAPITAL – FÓRUM DESEMBARGADOR EDUARDO LUZ

Juizado Esp. Cível e Criminal UFSC (1º a 8) Juíza Bianca Fernandes Figueiredo (14267)

2

CAPITAL – FÓRUM DESEMBARGADOR EDUARDO LUZ

(9 a 30) Juíza Mônica Bonelli Paulo Prazeres (19669)

CAPITAL – FÓRUM REGIONAL BANCÁRIO

1ª Vara de Direito Bancário da Região

Metropolitana
Juíza Lucilene dos Santos (13059)

CAPITAL – FÓRUM DO CONTINENTE

Vara de Cumprimentos de Sentença Cíveis e

Execuções Extrajudiciais (Cooperação)

Juiz Tanit Adrian Perozzo Daltoé (17936)

Juíza Alessandra Meneghetti (17944)

Juiz Yannick Caubet (19256)

Juizado Especial Cível (2 a 7) Juiz Ruy Fernando Falk (17951)

Vara da Família (dia 24) Juiz Cláudio Eduardo Regis de Figueiredo e Silva

(7996)

Direção do foro (2 a 7)
Juiz Cláudio Eduardo Regis de Figueiredo e Silva

(7996)

2ª CIRCUNSCRIÇÃO

SÃO JOSÉ

1ª Vara Cível (Cooperação) Juíza Iasodara Fin Nishi de Macedo Machado (8075)

3ª Vara Cível (Cooperação 1º a 2 e 21 a 30) Juíza Tiane Lohn Mariot (11598)

1ª Vara Criminal (Cooperação) Juíza Bianca Fernandes Figueiredo (14267)

Juizado Especial Cível (Cooperação)  Juiz Maximiliano Losso Bunn (14263)

Vara Faz. Púb., Exec. Fisc., Ac. Trab. e Reg.

Publ. (Cooperação 3 a 30)
Juíza Iasodara Fin Nishi de Macedo Machado (8075)

3ª CIRCUNSCRIÇÃO

PALHOÇA

2ª Vara Cível (dia 20) Juíza Mônica Bonelli Paulo Prazeres (19669)

(21 a 27 e 29 a 30) Juíza Tiane Lohn Mariot (11598)

(dia 28) Juíza Cintia Werlang (14281)

1ª Vara Criminal  Juíza Cintia Werlang (14281)

3

PALHOÇA

V. da Faz. Púb., A. Trab. e R. Púb. (14 a 28) Juíza Iasodara Fin Nishi de Macedo Machado (8075)

SANTO AMARO DA IMPERATRIZ

2ª Vara (1º a 2) Juíza Maria de Lourdes Simas Porto (3768)

4ª CIRCUNSCRIÇÃO

BIGUAÇU

Vara Criminal (1º a 8) Juíza Mônica Bonelli Paulo Prazeres (19669)

Unidade Judiciária de Cooperação   Juíza Luciana Santos Silva (17945)

5ª CIRCUNSCRIÇÃO

CRICIÚMA

1ª Vara Criminal (20 a 29) Juiz Guilherme Costa Cesconetto (57549)

(Cooperação) Juíza Leticia Pavei Cachoeira (14278)

(Cooperação 1º a 19 e 30) Juiz Guilherme Costa Cesconetto (57549)

2ª Vara Criminal (Cooperação 1º a 19 e 30) Juiz Daniel Victor Gonçalves Emendorfer (34383)

(Cooperação 20 a 29) Juiz Guilherme Costa Cesconetto (57549)

Unidade de Cooperação UNESC  Juiz Guilherme Costa Cesconetto (57549)

URUSSANGA

2ª Vara (9 a 16) Juíza Karen Guollo (14269)

6ª CIRCUNSCRIÇÃO

TUBARÃO

3ª Vara Cível (14 a 28)  Juíza Lara Maria Souza da Rosa Zanotelli (9405)

1ª Vara Criminal (1º a 10) Juíza Rayana Falcão Pereira Furtado (57550)

2ª Vara Criminal (dia 11) Juiz Guilherme Costa Cesconetto (57549)

(Cooperação 1º a 10 e 21 a 30) Juíza Rayana Falcão Pereira Furtado (57550)

4

TUBARÃO

Direção do foro (14 a 18) Juiz Fabiano Antunes da Silva (14283)

JAGUARUNA

1ª Vara (27 a 28) Juíza Rayana Falcão Pereira Furtado (57550)

2ª Vara (1º a 10 e 12 a 19) Juiz Guilherme Costa Cesconetto (57549)

(11 e 20) Juiz José Antônio Varaschin Chedid (34420)

(21 a 30) Juíza Rayana Falcão Pereira Furtado (57550)

Direção do foro (1º a 26 e 29 a 30) Juiz José Antônio Varaschin Chedid (34420)

(27 a 28) Juíza Rayana Falcão Pereira Furtado (57550)

7ª CIRCUNSCRIÇÃO

ARARANGUÁ

1ª Vara Criminal (3 a 22)  Juiz Gustavo Santos Mottola (11602)

9ª CIRCUNSCRIÇÃO

LAURO MÜLLER (11 a 30)  Juiz Lírio Hoffmann Júnior (17938)

10ª CIRCUNSCRIÇÃO

IMBITUBA

1ª Vara (Cooperação)
Juíza Keila Lacerda de Oliveira Magalhães Garcia

(57528)

2ª Vara
Juíza Keila Lacerda de Oliveira Magalhães Garcia

(57528)

Direção do foro  Juiz Welton Rubenich (17943)

GAROPABA (Cooperação)
Juíza Keila Lacerda de Oliveira Magalhães Garcia

(57528)

5

IMARUÍ
Juíza Keila Lacerda de Oliveira Magalhães Garcia

(57528)

12ª CIRCUNSCRIÇÃO

LAGES

4ª Vara Cível (Cooperação)
Juíza Adriana Inácio Mesquita de Azevedo Hartz

Restum (57557)

Unidade Regional de Execuções Fiscais Estaduais  Juiz Sérgio Luiz Junkes (7993)

Unidade Judiciária de Cooperação
Juíza Adriana Inácio Mesquita de Azevedo Hartz

Restum (57557)

CAMPO BELO DO SUL (dia 3)
Juíza Adriana Inácio Mesquita de Azevedo Hartz

Restum (57557)

OTACÍLIO COSTA (1º a 2) Juíza Jadna Pacheco dos Santos Pinter (52283)

(3 a 4) Juiz Paulo Henrique Aleixo (57554)

13ª CIRCUNSCRIÇÃO

CURITIBANOS

 Vara Estadual de Execuções de Penas de Multa Juiz Paulo Henrique Aleixo (57554)

14ª CIRCUNSCRIÇÃO

SÃO JOAQUIM

1ª Vara
 Juíza Adriana Inácio Mesquita de Azevedo Hartz

Restum (57557)

2ª Vara (10 a 16)
Juíza Adriana Inácio Mesquita de Azevedo Hartz

Restum (57557)

Direção do foro (1º a 9 e 17 a 30) Juiz Ronaldo Denardi (2949)

(10 a 16)
 Juíza Adriana Inácio Mesquita de Azevedo Hartz

Restum (57557)

6

15ª CIRCUNSCRIÇÃO

JOINVILLE – FÓRUM CENTRAL

1ª Vara Criminal (Cooperação)  Juiz Felippi Ambrósio (19556)

2ª Vara Criminal (Cooperação)  Juiz Fernando Rodrigo Busarello (23944)

3ª Vara Criminal (11 a 24) Juíza Paula Botke e Silva (13065)

(25 a 26)  Juiz Fernando Rodrigo Busarello (23944)

(27 a 30) Juiz Fernando Curi (53864)

(Cooperação 11 a 24 e 27 a 30)  Juiz Fernando Rodrigo Busarello (23944)

1º Juizado Especial Cível (24 a 30) Juíza Karen Francis Schubert  (8059)

2º Juizado Especial Cível   Juiz Gustavo Marcos de Farias (13053)

Juizado Especial Criminal (1º a 10) Juíza Gabriela Garcia Silva Rua (57529)

(11 a 30) Juiz Felippi Ambrósio (19556)

V. do Tribunal do Júri (14 a 28)  Juiz Daniel Radünz (34379)

JOINVILLE – FÓRUM FAZENDÁRIO

1ª Vara da Fazenda Pública (11 a 23) Juíza Anna Finke Suszek (13068)

4ª Vara da Fazenda Pública (1º a 10) Juiz Renato Luiz Carvalho Roberge (5274)

(11 a 30) Juiz Gustavo Henrique Aracheski (9014)

ITAPOÁ

2ª Vara (3 a 7) Juiz Walter Santin Junior (34418)

GARUVA (11 a 20) Juíza Maria Augusta Tonioli (52267)

16ª CIRCUNSCRIÇÃO

GUARAMIRIM

2ª Vara (3 a 30) Juiz Rogério Manke (34375)

(Cooperação) Juíza Caroline Antunes de Oliveira (57551)

Direção do foro Juiz Rogério Manke (34375)

7

18ª CIRCUNSCRIÇÃO

BLUMENAU

4ª Vara Cível (11 a 16)  Juíza Quitéria Tamanini Vieira Peres (7983)

(17 a 20) Juiz Jeferson Isidoro Mafra (11590)

1ª Vara Criminal (Cooperação)  Juíza Fabíola Duncka Geiser (19264)

2ª Vara Criminal (Cooperação)  Juiz Eduardo Passold Reis (23948)

1ª Vara da Família (26 a 30)  Juiz Edson Marcos de Mendonça (6584)

(Cooperação 26 a 30)  Juiz Edson Marcos de Mendonça (6584)

2ª Vara da Família (Cooperação 1º a 25) Juíza Simone Faria Locks (9015)

Vara da Inf. e Juventude (1º a 10 e 21 a 25) Juíza Cibelle Mendes Beltrame (34390)

(11 a 20)  Juiz Edson Marcos de Mendonça (6584)

1ª Vara Faz. Pública (Cooperação) Juiz Bernardo Augusto Ern (17939)

Vara de Direito Bancário (14 a 25) Juiz Sérgio Agenor de Aragão (9008)

(26 a 28) Juíza Cibelle Mendes Beltrame (34390)

Vara de Execuções Penais (Cooperação 1º a 2 e 26 a

30)
Juiz Rubens Ribeiro da Silva Neto (34357)

Direção do foro (6 a 13)  Juíza Cíntia Gonçalves Costi (8072)

(14 a 28) Juíza Jussara Schittler dos Santos Wandscheer (11593)

BLUMENAU – FORO UNIVERSITÁRIO

J. E. Cível e Crim. Viol. Dom. e Fam. contra a

Mulher (3 a 25)
 Juiz Rafael de Araújo Rios Schmitt (34353)

(Cooperação 1º a 2 e 26 a 30)  Juiz Rafael de Araújo Rios Schmitt (34353)

Unidade Judiciária FURB (1º a 10 e 21 a 30) Juíza Cibelle Mendes Beltrame (34390)

(11 a 20) Juiz Orlando Luiz Zanon Junior (17929)

GASPAR

2ª Vara Cível (1º a 8) Juíza Camila Murara (34382)

(24 a 30)
Juíza Griselda Rezende de Matos Muniz Capellaro

(40081)

19ª CIRCUNSCRIÇÃO

8

RIO DO SUL

2ª Vara Cível (3 a 30)  Juiz Raphael Mendes Barbosa (23947)

20ª CIRCUNSCRIÇÃO

INDAIAL

1ª Vara Cível (11 a 30) Juiz Gustavo Bristot de Mello (34355)

Direção do foro (11 a 30) Juíza Leila Mara da Silva (5307)

21ª CIRCUNSCRIÇÃO

TIMBÓ

2ª Vara Cível (dia 3) Juíza Cristine Schutz da Silva Mattos (40084)

POMERODE

2ª Vara  Juíza Caroline Antunes de Oliveira (57551)

22ª CIRCUNSCRIÇÃO

TROMBUDO CENTRAL

1ª Vara (1º a 2) Juíza Juliana Andrade da Silva Silvy Tholl (34377)

Direção do foro (1º a 2) Juíza Juliana Andrade da Silva Silvy Tholl (34377)

23ª CIRCUNSCRIÇÃO

ITAJAÍ

1ª Vara Cível (24 a 30)  Juíza Ana Vera Sganzerla Truccolo (4767)

J. Esp. Crim. Viol. Dom. e Fam. contra a Mulher (1º

a 10 e 21 a 22)
Juíza Francielli Stadtlober Borges Agacci (23937)

(11 a 20 e 23 a 30) Juiz Augusto Cesar Allet Aguiar (6586)

Vara da Família (11 a 20)  Juiz Fernando Machado Carboni (19261)

Vara de Execuções Penais (1º a 10) Juíza Francielli Stadtlober Borges Agacci (23937)

(11 a 14 e 16 a 30) Juíza Bertha Steckert Agacci (34380)

9

ITAJAÍ

Vara Regional de Direito Bancário (11 a 30) Juiz Ademir Wolff (4156)

Direção do foro (11 a 30) Juiz Juliano Rafael Bogo (11194)

BALNEÁRIO PIÇARRAS

1ª Vara (11 a 20) Juiz Rodrigo Dadalt (34350)

NAVEGANTES

1ª Vara Cível (20 e 28) Juiz Daniel Lazzarin Coutinho (23946)

Juizado Especial Cível, Criminal e da Fazenda

Pública (3 a 17)
Juiz Rafael Espíndola Berndt (34358)

Direção do foro (3 a 17)  Juíza Marta Regina Jahnel (34386)

PENHA (11 a 20) Juíza Bertha Steckert Agacci (34380)

24ª CIRCUNSCRIÇÃO

BALNEÁRIO CAMBORIÚ

4ª Vara Cível Juiz Luiz Octávio David Cavalli (40080)

1º Juizado Especial Cível (Cooperação 1º a 10 e 21 a

30)
Juíza Adriana Lisboa (8058)

Vara da Família, Inf. e Juventude (Cooperação 1º a

2)
 Juiz Adilor Danieli (5375)

(Cooperação 3 a 30)  Juíza Dayse Herget de Oliveira Marinho (7984)

Vara da Família, Órfãos e Sucessões (3 a 30)  Juíza Dayse Herget de Oliveira Marinho (7984)

(Cooperação)   Juíza Camila Coelho (11597)

Vara da Fazenda Pública (11 a 20) Juíza Patrícia Nolli (9636)

Vara Regional de Dir. Bancário  Juíza Bertha Steckert Agacci (34380)

Unidade Judiciária de Cooperação (1º a 9) Juíza Bertha Steckert Agacci (34380)

(10 a 30) Juiz Luiz Octávio David Cavalli (40080)

10

CAMBORIÚ

1ª Vara Cível (24 a 30)  Juíza Naiara Brancher (9094)

(Cooperação 1º a 2) Juiz Adilor Danieli (5375)

2ª Vara Cível (20 a 29) Juíza Karina Müller (19265)

25ª CIRCUNSCRIÇÃO

BRUSQUE

1ª Vara Cível (24 a 30) Juíza Cibelle Mendes Beltrame (34390)

2ª Vara Cível (1º a 29) Juiz Edemar Leopoldo Schlosser (4678)

Vara Faz. Pub. e Reg. Públicos Juiz Frederico Andrade Siegel (22169)

26ª CIRCUNSCRIÇÃO

TIJUCAS

2ª Vara Cível (1º a 2)  Juiz José Adilson Bittencourt Júnior (38934)

ITAPEMA

2ª Vara Cível (1º a 5) Juiz Luciano Fernandes da Silva (34412)

Direção do foro (1º a 5) Juiz Luciano Fernandes da Silva (34412)

PORTO BELO

1ª Vara (24 a 30)  Juíza Angélica Fassini (22171)

Direção do foro (24 a 30)  Juíza Angélica Fassini (22171)

27ª CIRCUNSCRIÇÃO

CANOINHAS

1ª Vara Cível (11 a 20) Juíza Marilene Granemann de Mello (40074)

Vara Criminal (1º a 2) Juíza Olívia Carolina Germano dos Santos (57544)

(3 a 7) Juiz Victor Luiz Ceregato Grachinski (46879)

(Cooperação dia 10) Juíza Olívia Carolina Germano dos Santos (57544)

11

CANOINHAS

Vara da Fam., Inf., Juv., Idoso, Órf. e Sucessões (27

a 30)
Juiz Victor Luiz Ceregato Grachinski (46879)

Direção do foro (1º a 7 e 12 a 30) Juíza Marilene Granemann de Mello (40074)

28ª CIRCUNSCRIÇÃO

MAFRA

1ª Vara Cível (14 a 28) Juiz André Luiz Lopes de Souza (9013)

PAPANDUVA (3 a 22)  Juiz Gilmar Nicolau Lang (4677)

29ª CIRCUNSCRIÇÃO

SÃO BENTO DO SUL

1ª Vara (Cooperação 1º a 26) Juiz Fernando Curi (53864)

1ª Vara Cível (Cooperação 27 a 30) Juiz Fernando Curi (53864)

2ª Vara (Cooperação 1º a 26) Juiz Fernando Curi (53864)

2 ª Vara Cível (Cooperação 27 a 30) Juiz Fernando Curi (53864)

3ª Vara (1º a 26) Juiz Fernando Curi (53864)

Vara Criminal (27 a 30) Juiz Fernando Curi (53864)

RIO NEGRINHO

2ª Vara (10 a 23) Juíza Fabrícia Alcantara Mondin (34352)

30ª CIRCUNSCRIÇÃO

CHAPECÓ

3ª Vara Criminal (11 a 30)  Juiz Gustavo Emelau Marchiori (11604)

(Cooperação 11 a 30) Juiz Cláudio Rêgo Pantoja (57552)

1º Juizado Especial Cível (1º a 10)  Juiz Gustavo Emelau Marchiori (11604)

12

CORONEL FREITAS  Juiz Cláudio Rêgo Pantoja (57552)

31ª CIRCUNSCRIÇÃO

CONCÓRDIA

1ª Vara Cível (18 a 20) Juíza Jaqueline Fátima Rover (40075)

V. Reg. de Fal. e Rec. Judiciais e Extrajudiciais (1º a

17 e 21 a 30)
Juiz Ildo Fabris Junior (40073)

(18 a 20) Juiz Kledson Gewehr (23945)

(Cooperação)

 Juiz Ederson Tortelli (13067)

Juiz Antônio Carlos Junckes dos Santos (5303)

Juiz Marcos Bigolin (13057)

(Cooperação 1º a 19) Juiz André da Silva Silveira (46875)

(Cooperação 1º a 23) Juiz Luiz Henrique Bonatelli (9407)

Direção do foro (18 a 30) Juiz Marcus Vinicius Von Bittencourt (34415)

ITÁ (1º a 25)  Juiz Douglas Cristian Fontana (40083)

32ª CIRCUNSCRIÇÃO

SÃO MIGUEL DO OESTE

2ª Vara Cível (2 a 30) Juiz Raul Bertani de Campos (52272)

Direção do foro (2 a 30) Juiz Raul Bertani de Campos (52272)

DESCANSO (12 a 30) Juiz Rodrigo Pereira Antunes (10550)

33ª CIRCUNSCRIÇÃO

ABELARDO LUZ Juiz William Borges dos Reis (57556)

SÃO DOMINGOS (11 a 30) Juiz Rômulo Vinicius Finato (52289)

13

36ª CIRCUNSCRIÇÃO

MARAVILHA

1ª Vara (20 a 29) Juiz Caio Lemgruber Taborda (57534)

2ª Vara Juiz Rodrigo Francisco Cozer (57543)

Direção do foro (1º a 19 e 30) Juiz Solon Bittencourt Depaoli (10556)

(20 a 29) Juiz Caio Lemgruber Taborda (57534)

37ª CIRCUNSCRIÇÃO

DIONÍSIO CERQUEIRA (5 a 30) Juiz Yuri Lorentz Violante Frade (57538)

38ª CIRCUNSCRIÇÃO

JOAÇABA

1ª Vara Cível (11 a 20) Juiz Fabricio Rossetti Gast (19665)

Vara Criminal (1º a 2) Juiz Carlos Henrique Gutz Leite de Castro (57559)

Un. dos Juizados Especiais  Juiz Carlos Henrique Gutz Leite de Castro (57559)

Direção do foro (1º a 2) Juíza Dominique Gurtinski Borba Fernandes (34370)

CAPINZAL

1ª Vara (dia 4)      Juiz Carlos Henrique Gutz Leite de Castro (57559)

2ª Vara      Juiz Carlos Henrique Gutz Leite de Castro (57559)

(Cooperação 17 a 30) Juíza Flávia Carneiro de Paris (46884)

Direção do foro (dia 4)      Juiz Carlos Henrique Gutz Leite de Castro (57559)

HERVAL DO OESTE (dia 3)      Juiz Carlos Henrique Gutz Leite de Castro (57559)

(4 a 17) Juiz Leandro Ernani Freitag (52273)

(Cooperação 4 a 17)      Juiz Carlos Henrique Gutz Leite de Castro (57559)

40ª CIRCUNSCRIÇÃO

14

CAÇADOR

2ª Vara Cível (20 a 30)  Juíza Lívia Francio Rocha Cobalchini (10553)

Vara Criminal (1º a 26)  Juiz Emerson Carlos Cittolin dos Santos (40085)

JUSTIÇA AGRÁRIA

JUIZ DESIGNADO  Juiz Gustavo Emelau Marchiori (11604)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data e produz efeitos em 1º de abril do corrente ano.

Juiz Mauricio Cavallazzi Póvoas

Coordenador-Adjunto da Coordenadoria de Magistrados

Documento assinado eletronicamente por Mauricio Cavallazzi Povoas, Juiz Auxiliar da Presidência,

em 28/03/2023, às 18:04, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjsc.jus.br/verificacao informando o

código verificador 7047547 e o código CRC E92A8E6C.

0012723-12.2023.8.24.0710 7047547v43 5/5/2023